
Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 226 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015, e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/532553
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO ainda que a execução e fi scalização dos 
Contratos Administrativos no âmbito desta Secretaria serão 
efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para 
fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 
2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
R E S O L V EM:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, Matrícula nº 57222720/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Engenheiro Elétrico, representante da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica - SECTET, e MARCELO BARROS SAMPAIO, matricula 
nº 73305, ocupante do cargo de Assessor III, representante da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
- PRODEPA, para a função de Fiscais do Contrato nº 12/2015, 
fi rmado com a Empresa UNIQUE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, 
CNPJ nº 14.078.768/0001-92, que tem por objeto a contratação 
de empresa nacional, devidamente constituída na forma da 
lei, para prestação de serviços de engenharia para construção 
de edículas de telecomunicações para o NAVEGAPARÁ, nos 
municípios de Bagre, Cametá, Oeiras do Pará e Breves, conforme 
proposta de preço vencedora, projetos, especifi cações e normas 
técnicas, referentes ao edital e anexos da tomada de preço nº 
003/2014, que são partes integrantes deste contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 24 de agosto de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Respondendo pela PRODEPA

Protocolo 869895

PORTARIA Nº 230 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015 e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e      
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 2015/18122.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA PIMENTA, Identidade 
Funcional nº 57235066/3, ocupante do cargo de Assessor de 
Comunicação, lotada no Gabinete do Secretário, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Contrato nº 09/2015, fi rmado com 
a TLD ALBERTO-EPP, CNPJ/MF nº 13.304.482/0001-15, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada para 
realizar serviços de impressão gráfi ca da Revista Ver-a-Ciência, 
de acordo com as condições e especifi cações do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de agosto de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 869899

PORTARIA Nº 231 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015 e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e      
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº  2015/205224,               
de 15.05.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JASONN CARDOSO MORAIS, Identidade 
Funcional nº 57217074/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Estatística, lotado na Diretoria de Ensino 
Técnico e Tecnológico - DETT, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Contrato nº 002/2015, fi rmado com a ASSOCIAÇÃO 

PARÁ - ASPAR, CNPJ/MF nº 04.936.906/0001-73, que tem 
como objeto apoio e cooperação fi nanceira ao projeto intitulado 
“Digital Pará” que propõe a capacitação digital através de ensino 
em informática. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de agosto de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 869904

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 228 DE 26 DE AGOSTO DE 2015.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 DE 
01.01.2015;
Considerando o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o § 4° do art. 40 da Constituição do Estado 
do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA N° 561, publicada no DOE n° 31.309 
de 01/12/2008.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a avaliação especial de desempenho do estágio 
probatório do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo efetivo, com conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo de avaliação.

ID.FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO

57230575/2

JOSÉ 
JORBEM 
ARAÚJO 

DA 
SILVA

MOTORISTA 2012/451299 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de agosto de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 869902

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 167/2015 
 GABINETE, 27 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Rosinele da Silva de Oliveira, 
matrícula nº 5888703/3 para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 015/2015, fi rmado pela FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA com a empresa 
ÁFRICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ Nº 07.806.993/0001-32, que 
tem por objeto Contratação de empresa para fornecimento de 
materiais de consumo para atender as necessidades do Projeto 
SIPI. Art. 2º Designar a servidora Valdejane Lopes de Oliveira, 
matrícula nº 57228697/2 para na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de 05 de junho de 2015, revogando-se quaisquer outras 
em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 27 de Agosto de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 869690

PORTARIA Nº 168/2015 
 GABINETE, 27 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Rosinele da Silva de Oliveira, 
matrícula nº 5888703/3 para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 014/2015, fi rmado pela FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA com a 
empresa INOVAMAX TELEINFOMÁTICA LTDA ME, CNPJ Nº 
07.055.987/0001-90, que tem por objeto Contratação de 
empresa para fornecimento de materiais de consumo para 
atender as necessidades do Projeto SIPI.
Art. 2º Designar a servidora Valdejane Lopes de Oliveira, 
matrícula nº 57228697/2 para na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 02 de junho de 
2015, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 27 de Agosto de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 869692

PORTARIA Nº 169/2015 
 GABINETE, 27 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Rosinele da Silva de Oliveira, 
matrícula nº 5888703/3 para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 016/2015, fi rmado pela FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA com a empresa P. 
L. F Comércio LTDA, CNPJ Nº 01.601.066/0001-08, que tem por 
objeto Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
de consumo para atender as necessidades do Projeto SIPI.
Art. 2º Designar a servidora Valdejane Lopes de Oliveira, 
matrícula nº 57228697/2 para na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 25 de maio de 
2015, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 27 de Agosto de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 869697

..

CONTRATO
.

Contrato
Contrato: 029/2015 - Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 029/2015 
- Edital 002/2015 - Apoio à Realização de Eventos Científi cos, 
Tecnológicos e de Inovação ao projeto “XXII Encontro regional 
do IBRACON” coordenado pelo prof. Luis Augusto Conte Mendes 
Veloso.
Valor total: R$ 10.000,00
Data da assinatura: 28/08/2015
Vigência: 28/08/2015 a 03/10/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, Fonte: 
0101, Natureza de despesa: 339020
Estadual Contratado: Luis Augusto Conte Mendes Veloso
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, 1832, apt. 1001
CEP: 66010-140 - Belém/Pa
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 869861

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3º
Data da Assinatura: 21/08/2015
Valor: R$ 16.751,42 - mensal
Vigência: 22/08/2015 a 22/08/2016


